Dovadă este
darea de seamă făcută de către adunarea Sârbilor din dio-
cesele Veles-Dibra (Nord-Vestul Macedoniei), ținută în Bel
grad la 5 Mai 1907. In acest an Sârbii numărau în aceste
diocese 5239 case, sau o populație cam de 26195 suflete,
cu 47 școli și 79 biserici.*)

*) Kânciov, op. cit. pag. 289 si Extrait du procès-verbal de la
réunion etc. Belgrad, 23 Avril (6 Mai), 1907.

iar mai târziu școlile și bisericele sârbești au pătruns
și mai adânc în Macedonia, de ex. până la Ghevgheli.

In al doilea rând limba slavilor din Macedonia nu e
nici bulgărească nici sârbească, ci prezintă caractere și
din o limbă și din cealaltă, e deci un dialect de trecere
între ele.